[image: image1.emf]
КОМИТЕТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ОБЛЗДРАВ)

ПРИКАЗ
2

______________________                                                                           № _____________

Волгоград
О внесении изменений в приказ комитета здравоохранения
Волгоградской области от 15 мая 2017 г. № 1251 "О медицинском освидетельствовании детей, передаваемых на воспитание в семью
на территории Волгоградской области"

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие
с федеральным законодательством
п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ комитета здравоохранения Волгоградской области от 15 мая 2017 г. № 1251 "О медицинском освидетельствовании детей, передаваемых на воспитание в семью на территории Волгоградской области" (далее – приказ № 1251) следующие изменения:

1.1. Подпункт 4.2 пункта 4 приказа № 1251 изложить в следующей редакции:

"4.2. Рекомендовать при проведении медицинского обследования детей учитывать результаты прохождения медицинских осмотров несовершеннолетних и диспансеризации детей-сирот в соответствии
с требованиями приказов Минздрава России от 14 апреля 2025 г.
№ 211н "Об утверждении порядка прохождения несовершеннолетними профилактических медицинских осмотров, учетной формы № 030-ПО/у "Карта профилактического медицинского осмотра несовершеннолетнего", порядка ее ведения, а также формы отраслевого статистического наблюдения № 030-ПО/о "Сведения о профилактических медицинских осмотрах несовершеннолетних", порядка ее заполнения", от 21 апреля 2022 г. № 275н "Об утверждении Порядка диспансеризации детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью", от 14 апреля 2025 г. № 212н "Об утверждении порядка проведения диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, учетной формы № 030/у-Д/с, порядка ее ведения, а также формы отраслевого статистического наблюдения № 030/о-Д/с, порядка
ее заполнения", при условии отсутствия нарушений здоровья детей, появившихся после прохождения медицинских осмотров несовершеннолетних и диспансеризации детей-сирот;".

1.2. Пункт 2 приложения 4 к приказу № 1251 изложить в следующей редакции:

"2. При проведении медицинского обследования рекомендуется проведение следующего перечня исследований (с учетом медицинских осмотров, проведенных в рамках приказов Минздрава России
от 14 апреля 2025 г. № 211н "Об утверждении порядка прохождения несовершеннолетними профилактических медицинских осмотров, учетной формы № 030-ПО/у "Карта профилактического медицинского осмотра несовершеннолетнего", порядка ее ведения, а также формы отраслевого статистического наблюдения № 030-ПО/о "Сведения о профилактических медицинских осмотрах несовершеннолетних", порядка ее заполнения",
от 21 апреля 2022 г. № 275н "Об утверждении Порядка диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку (попечительство),
в приемную или патронатную семью", от 14 апреля 2025 г. № 212н
"Об утверждении порядка проведения диспансеризации пребывающих
в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, учетной формы № 030/у-Д/с, порядка ее ведения,
а также формы отраслевого статистического наблюдения № 030/о-Д/с, порядка ее заполнения"):".

1.3. Подпункт 2.1 пункта 2 приложения 4 к приказу № 1251 изложить в следующей редакции:
"2.1. Рекомендуемый осмотр врачей-специалистов с заключением
в виде диагноза (с шифром поМКБ-10) и подробными рекомендациями:

- врач-педиатр/ врач-педиатр участковый;

- врач-офтальмолог;
- врач-оториноларинголог;

- врач-невролог;
- врач-детский хирург/ врач-хирург, прошедший обучение
по программам дополнительного профессионального образования в части особенностей хирургических заболеваний у детей;

- врач-стоматолог детский/ врач-стоматолог, прошедший обучение
по программам дополнительного профессионального образования в части особенностей стоматологических заболеваний у детей;
- врач-хирург, прошедший обучение по программам дополнительного профессионального образования в части особенностей хирургических заболеваний у детей;

- врач-дерматовенеролог;

- врач-фтизиатр;
- врач-психиатр детский/ врач-психиатр, прошедший обучение
по программам дополнительного профессионального образования в части особенностей психических расстройств и расстройств поведения у детей (дети в возрасте 1 года и старше).

1.3. Подпункт 2.3 пункта 2 приложения 4 к приказу № 1251 изложить в следующей редакции:

"2.3. Иммунодиагностика с применением аллергена бактерий с 2 туберкулиновыми единицами очищенного туберкулина в стандартном разведении, R-графия органов грудной клетки (по показаниям), вагинальный мазок на флору (по показаниям), УЗИ головного мозга
у детей до года, УЗИ-скрининг органов брюшной полости.".

2. Контроль исполнения приказа возложить на первого заместителя председателя комитета здравоохранения Волгоградской области                  Карасеву И.А.
Председатель комитета
 здравоохранения

Волгоградской области

                А.И.Себелев